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Abstrakt

MATOUŠKOVÁ, Lenka. Psychologické aspekty vztahu otce a dcery. Praha: Filosofická

fakulta Univerzity Karlovy, 2012. 259 s. Diplomová práce.

Název této práce je „Psychologické aspekty vztahu otce a dcery.“ V teoretické části

jsou zmapovány především významné české, ale i zahraniční příspěvky k tématu otcovství,

specifikám otcovského chování a významu fungujícího otce pro psychický vývoj dívek.

Problematika je nahlíţena také z pohledu moţných negativních dopadů na psychický vývoj

ţen, které vyrůstaly bez svého otce. Analyzovány jsou především jejich potíţe na úrovni

sebeúcty, sebevědomí a sebehodnocení, identity, emocí a citového ţivota, ale i potíţe v

budoucích partnerských a intimních vztazích.

Do teoretické části je s ohledem na výzkumné šetření zahrnut také koncept

protektivních a rizikových faktorů, přičemţ práce respektuje aktuální trend odklonu od

patogenních faktorů a příklonu k faktorům salutogenním, zaměřuje se tedy především na

mapování protektivních faktorů v psychickém vývoji dívek, které vyrůstaly bez svého

biologického otce, přičemţ nejsou opomenuty ani faktory rizikové.

Problematika je v praktické části zpracována kvalitativním způsobem retrospektivní

metodou biografického přístupu za pouţití hloubkového rozhovoru a projektivních technik

„Kniha ţivota“, „Kresba Ostrova rodiny“ a „Čára ţivota“. Cílem je identifikovat a analyzovat

moţné protektivní a rizikové faktory v psychickém vývoji deseti mladých ţen ve věku 20 –

30 let, které tvoří výběrový soubor.

Klíčová slova:

otcovství, vztah otec – dcera, dívky ve výhradní péči matky, protektivní a patogenní

faktory
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Abstract

MATOUŠKOVÁ, Lenka. Psychological Aspects of the Father-Daughter Relationship.

Prague: The Faculty of Arts of Charles University, 2012. 259 pgs. The final thesis.

The title of this work is ”Psychological Aspects of Father-Daughter Relationship”. In

its theoretical part it summarizes mainly Czech, but also some foreign, contributions related to

the topic of fatherhood, the specifics of paternal behavior and the importance of a functional

father for the psychological development of girls. The issue is also viewed from the

perspective of possible negative impacts on the psychological development of women who

grew up without their fathers. The analysis is primarily focused on their problems with self-

esteem, self-confidence and self-image, identity, emotions and emotional life but also on

difficulties in future partner and intimate relationships.

The theoretical part, with regard to the research, also discusses the concept of risk and

protective factors. It respects the current trend of leaving aside pathogenic and shifting

towards salutogenic factors, so it focuses mainly on mapping the protective factors in the

psychological development of girls who grew up without their fathers while not excluding the

risk factors.

In the practical part, the topic is treated in qualitative way using retrospective method

of biographical approach, in-depth interviews and the projective techniques "Book of Life",

"Family Island Drawing" and "Life Line". The aim is to identify and analyze possible

protective and risk factors in the psychological development of ten young women aged 20 to

30, who form the study sample.

Key words:

Fatherhood, Father-Daughter Relationship, daughters in exclusive custody of their

mothers, protective and pathological factors
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1. Úvod

Problematikou otcovské role a významu otcovské postavy v psychickém vývoji dívek a ţen

jsem se zabývala v rámci svého studia na katedře psychologie jiţ dříve. V Písemné práci II s názvem

„Kdyţ otec není, není k nalezení: vztah mezi otcem a dcerou a jeho vliv na psychický vývoj dívek“

jsem předloţila souhrn nejznámějších českých i zahraničních teoretických poznatků z této oblasti.

Písemnou práci III jsem pak pojala prakticky jako předvýzkum ke své diplomové práci. Měla název

„Vztah otce a dcery v adolescentním věku“. Jednalo se o kvalitativní srovnávací studii, jejímţ cílem

bylo zjišťovat a objevovat rozdíly v psychickém vývoji dívek, které vyrůstaly se svým biologickým

otcem a bez něho.

Analyzovala jsem v ní aktuální výpovědi dívek ve věku adolescence, přičemţ pouţitá metoda

byla obdobná s tou, kterou budu vyuţívat v této diplomové práci. V ní budu retrospektivně pátrat po

faktorech, které pozitivně a negativně ovlivňovaly vývoj dívek ţijících bez otce, a budu vycházet

z kvalitativní analýzy rozhovorů se ţenami ve věku mladé dospělosti.

Jako základ hloubkových rozhovorů jsem nyní navíc zvolila tři doprovodné projektivní

techniky, jednu verbální, s názvem „Kniha ţivota“, a dvě kresebné, s názvem „Kresba Ostrova rodiny“

a „Čára ţivota.“ Techniky Kniha ţivota a Kresba Ostrova rodiny jsem nepřevzala v podobě, ve které

jsou běţně publikovány, ale pokusila jsem se je dopracovat tak, aby plně vyhovovaly mému

výzkumnému záměru a zároveň vhodně facilitovaly realizovaný rozhovor.

Nepochybuji o významu otcovské role v psychickém vývoji dívek. Souhlasím s tvrzením, ţe

otec je v ţivotě dívky pro její další optimální psychický vývoj nenahraditelným a nepostradatelným.

Zároveň jsem ale přesvědčena, ţe existuje celá řada faktorů, které mohou v případě, ţe otec v ţivotě

dívek přítomen nebyl, zabránit rozvoji nejen přímé patologie, ale i běţných problémů, se kterými se

ţeny do péče psychologů či psychiatrů sice nedostávají, ale které záporně ovlivňují jejich ţivotní

spokojenost, úspěch v partnerských a dalších mezilidských vztazích, jejich pracovní výkonnost či

subjektivně proţívané pocity štěstí.

Cílem mého postupného zkoumání a předmětem mého zájmu je tedy identifikovat zejména ty

faktory, které v psychickém vývoji dívek působí preventivně v případě, ţe z nějakého důvodu,

například kvůli rozvodu či rozchodu rodičů, dívka nemůţe se svým biologickým otcem vyrůstat.

V práci pochopitelně nebudu opomíjet kromě protektivních faktorů ani faktory rizikové či patogenní.

Vzhledem k vysoké míře rozvodovosti a nestabilitě současné rodiny se domnívám, ţe téma,

které volím pro svou práci, je aktuální a přínosné především pro praxi poradenských psychologů a

rodinných terapeutů. Přála bych si zároveň, aby má práce vzbudila zájem o problematiku vztahu otce a

dcery mezi odbornou i laickou veřejností, protoţe podle mého názoru téma není dosud v našich

podmínkách zcela zpracováno a empiricky prozkoumáno.
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 Prameny, ze kterých lze čerpat, pochází většinou buď z pracovny psychoanalyticky

orientovaných terapeutů, nebo jsou dílem bojovníků za práva otců, u nichţ lze ovšem diskutovat o

míře objektivity a u nichţ nejsou z tohoto důvodu mnohdy jejich výstupy na akademické půdě

akceptovány jako zcela vědecké. Ve své práci chci předloţit různé pohledy na danou problematiku,

včetně těch poněkud kontroverzních, abych čtenáři poskytla dostatek prostoru zvolit směr uvaţování,

který mu bude nejlépe vyhovovat.
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2. Současná česká rodina, její funkce, dynamika a proměna

Mám-li pojednat o psychologických aspektech vztahu otce a dcery, musím nutně nejprve

zmínit situační, citový a prostorový kontext, ve kterém tento vztah vzniká, rozvíjí se a nabývá různých

kvalit, a tím je rodina.

Autoři, kteří se pokoušejí ve své práci definovat rodinu, ať uţ z psychologického,

sociologického, právního či sociálního hlediska, se většinou nakonec shodnou na jednom, totiţ ţe

definovat současnou rodinu tak, aby definice byla skutečně komplexní, je velmi komplikované, ne-li

nemoţné. Moţný (35, s. 14) v této souvislosti připomíná, ţe učebnice sociologie po dlouhou dobu

začínaly tvrzením, ţe rodina je příkladem morfostatické instituce, která vytváří soukromý prostor pro

reprodukci společnosti, chrání své členy, nemění svůj tvar, vnitřní uspořádání ani habitus a změny ve

svém okolí vyrovnává. Současnou situaci autor popisuje ovšem následovně (35, s. 25): „Jednotná

sociologická definice teorie rodiny dnes totiţ neexistuje, stejně jako neexistuje jednotná rodina.“

Dunovský (8, s. 91) téţ uvádí: „Definovat ji přesně (myšleno rodinu - pozn. autorky) je velmi obtíţné,

ne-li nemoţné. Existuje totiţ velmi mnoho jejích podob, variant i způsobů souţití v prostoru, čase a


[…]


hádali, o co nejčastěji šlo?

13. Jaký název byste dala Vašemu rodnému Ostrovu?

14. Uveďte tři přídavná jména, která Váš rodný Ostrov vystihují a zapište je.

15. Co jste si ze svého rodného Ostrova odnesla, kdyţ jste ho opouštěla a zakládala si svůj

vlastní Ostrov? (co mi rodiče kladli na srdce, co mi nejčastěji opakovali, zdůrazňovali,

vysílali jako poselství, co mi darovali; to nejcennější) Která pravidla a zvyky by podle vás

měla být zachovávána? O kterých naopak pochybujete?

IV. ČÁRA ŢIVOTA

Vrátíme se nyní k myšlence, ţe se ţivot kaţdé rodiny vyvíjí a dochází v ní k různým

krátkodobým i dlouhodobým změnám. Tyto změny jsou většinou způsobeny významnými
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ţivotními událostmi. Chtěla bych, abychom se na váš ţivotní příběh podívaly spolu právě

z této perspektivy.

Na papír se pokuste zachytit svůj ţivot formou křivky. Do nakreslené křivky vyznačte

významné ţivotní události a významné osoby, které v těchto významných událostech

figurovaly.

INQUIRE

- Jakou roli hráli v různých situacích rodiče?

- Jakou roli hráli v různých situacích muţi?

- kdo jiný hrál ve významných situacích důleţitou roli?

- co mi v daných situacích pomáhalo to zvládnout?

- pro mě nejvýznamnější osoba, která sehrála v mém ţivotě zásadní roli – v pozitivním i

negativním smyslu.
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Příloha 2

Typologie ţen podle jejich různých reakcí na traumata způsobená otcem

(LEONARDOVÁ, L. S. Dcera svého otce, podle CORNEAU, G. Anatomie lásky, s. 72 – 78)

1. typ: věčná děvčátka

a) Hýčkaná panenka

- působí dojmem, ţe ji hrdá a nechybí jí sebevědomí, ale ona sama ví, ţe to je jen

maska, s přibývajícím věkem má čím dál větší potíţe, aby zamaskovala svou zášť a

hořkost

b) Dívka ze skla

- je křehká a přecitlivělá, často se uchyluje do světa knih nebo vlastní představivosti a

stává se tak sama pro sebe jistým přeludem

c) Svůdkyně

- ţije improvizací a okamţikem, odmítá odpovědnost a povinnost stejně jako Don Juan,

který je jejím muţským protějškem, má obrovské potíţe s navázáním trvalého vztahu

d) Výlučná dívka

- ztotoţňuje se s otce, který budil pohoršení, bouřil se proti společnosti, nebo jehoţ

společnost zavrhla, mívá autodestruktivní sklony jako její otec, často upadá do

deprese, je přesvědčena, ţe nic neznamená, neumí si váţit sama sebe

2. typ: amazonky

a) Superstar

- chce ve všem uspět, je dříč, svému tempu však rychle podléhá, kdyţ pro ni ztratí

smysl i její práce, stává se chladnou, aţ cynickou, sţíraná hlubokou depresí, za jejím

cynismem se skrývá strach, ţe bude opět opuštěna

b) Poslušná dcera

- silný pocit pro povinnost a zásady, mívá hluboké pocity viny, kdyţ nedostojí svému

smyslu pro odpovědnost, přestala se chovat osobitě a spontánně

c) Ţena mučednice

- povyšuje oddanost sebeobětování do sféry umění, ţije, jako kdyby neměla vůbec

právo myslet sama na sebe, její potlačované potřeby se ventilují navenek nepřímo –

pláč, nářky, zvraty nálad, mlčení, výčitky

d) Královna válečnice

- s rozhodností a energií se vzpouzí iracionalitě svého otce, otce povaţuje za

degenerovaného a snaţí se vytáhnout proti němu do boje, můţe dospět aţ do stavu

naprosté necitelnosti
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Příloha 3

Kresba Ostrova rodiny a Čára ţivota – výsledky technik

Do Přílohy 3 přikládám výsledky technik Kresba Ostrova rodiny a Čára ţivota

v následujícím pořadí:

Ostrov rodiny – Klára

Čára ţivota – Klára

Ostrov rodiny 1. část – Lucka

Ostrov rodiny 2. část - Lucka

Čára ţivota – Lucka

Ostrov rodiny – Míša

Čára ţivota – Míša

Ostrov rodiny – Ester

Čára ţivota – Ester

Ostrov rodiny – Lucie

Čára ţivota – Lucie

Ostrov rodiny – Katka

Čára ţivota – Katka

Ostrov rodiny – Lenka

Čára ţivota – Lenka

Ostrov rodiny – Kateřina

Čára ţivota – Kateřina

Ostrov rodiny – Majka

Čára ţivota – Majka

Ostrov rodiny – Nikola

Čára ţivota – Nikola
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Příloha 4

Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji dívek

Graf 1: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Kláry

Graf 2: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Lucky

Graf 3: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Míši
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Graf 4: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Ester

Graf 5: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Lucie

Graf 6: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Katky
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Graf 7: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Lenky

Graf 8: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Kateřiny

Graf 9: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Majky
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Graf 10: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Nikoly