Lenka Matoušková

Psychologické aspekty vztahu otce a dcery

Posudek oponenta diplomní práce

Pro svou kvalitativně zaměřenou práci si autorka zvolila téma psychologicky velmi

zajímaví a aktuální, vcelku však ke zkoumání nesnadno přístupné: vztah mezi otci a

dcerami, vliv otce na duševní vývoj dcer až do dospělosti, s důrazem na pozitivní, přístup,

na salutogenní, projektivní faktory, které se v tomto vztahu podílejí na resilienci jakožto

důležité osobnostní charakteristice zkoumaných mladých žen. Neopomíjí přitom i možné

patogenní působení tohoto vztahu, na jeho negativní možný dopad i ve smyslu

psychopatologie. Práce je značně obsáhlá, čítá s přílohami na 250 stran. Je psána čtivě,

zaujatě, téměř jako by autorka tyto problémy řešila i pro sebe (což event. může dávat

práci nejen motiv, ale i další, hlubší smysl).

V literárně přehledové části autorka nejprve představuje pohled na rodinu a její

funkce v historickém vývoji, ukazuje rodinu ve složitosti proměn moderní a postmoderní

doby. Od toho přechází pak k hledání role otce v pozitivním i negativním významu pro

vývoj dětí, zejména dcer. Literární odkazy zahrnují přes 60 položek převážně české

provenience či z překladů, asi 10 procent pramenů je anglicky psaných. Relativně často

se odkazuje na autory, kteří do psychologické praxe a pak i teorie vnesli – po období

zdůrazňujícím nezpochybnitelnou prioritu matek – důraz na roli otce ve výchově dětí,

zejména po rozvodu rodičů (Warshak, E. Bakalář). Projevuje však vůči nim objektivní

odstup. Jinak vychází – na tomto poli názorů dnes tak rozrůzněných – zejména z autorů

vycházejících z psychoanalýzy a psychoterapie, aby si vytvořila předpolí pro vlastní

empirickou práci. Je sympatické, že v jejím čtivě a srozumitelně psaném textu nacházíme

i odlesk jejích názorů, jejího zorného úhlu. Autorka prokazuje, že dovede velice dobře

pracovat s psychologickou literaturou, její psychologické myšlení je nejen hodně

informované, ale i diferencované a ve vyjádřeních jemně nuancované.

V empirické části práce zkoumá autorka kvalitativním způsobem 10 mladých žen

mezi 20. a 30. rokem věku, které před svým 12. rokem ztratily otce jakožto osobu

vytvářející jejich domov, a to buď rozchodem s matkou probandky, rozvodem rodičů nebo

na základě obojího. V 6 případech udržovaly probandky s otcem dále kontakt. Autorka

zvolila tři projektivní techniky: „Život jako kniha“ autorů R. Švaříčka a A. Šeďové,

kresebný test Ostrov rodiny Z. Riegra a H. Vyhnálkové a test „Čára života“, které slouží

jako východisko změřeného rozhovoru včetně osobní a rodinné anamnézy probandek.

Vyšetření bylo obsáhlé a časově náročné, trvalo 4 – 5 hodin.

Těžiště práce tvoří dokumentace a analýza jednotlivých vyšetření, in extenso

uvedené v přílohách. Je zřejmé, že se autorce podařilo s probandkami navázat důvěrný

osobní kontakt, takže v průběhu vyšetření nechaly nahlédnout do hloubi svého nitra.

Autorka si počíná citlivě, empaticky, je zřejmé, že probandkám vytváří bezpečný a

chráněný prostor, ab mohly vyjevit i důležité a běžně nesdělované skutečnosti ze svého

života. V příbězích probandek se snaží identifikovat projektivní a rizikové faktory

psychického vývoje, které pak uvádí v podobě přehledných tabulek. Vytváří tak

diferencované a bohaté obrazy osobnosti a vztahů vyšetřovaných žen a vystihuje je ve

vývojové dynamice. Každý příběh je tak jedinečným, barvitým osudem, kde se autorka

snaží hledat „červené vlákno“ psychologické logiky postupující dozadu až kamsi ke ztrátě

otce.

Vzhledem k podrobnému zpracování kazuistik (na více než 100 stranách) hodnotím

vysoce analýzu dat celého výzkumného souboru, kde se autorka pokouší kategorizovat a

utřídit svá zjištění. Potvrzuje se v souladu s očekáváními, že u řady probandek se

nacházejí výrazné problémy ve vztahu k nim samotným, tedy pokud jde o sebepojetí,

sebeobran, a to přesto, že v některých případech se až nápadně snaží dávat najevo

zvýšenou sebejistotu, Potvrzují se rovněž problémy v emoční oblasti (úzkostnost,

neurotické projevy, potlačené emoce a suicidální myšlenky). Autorka nachází rovněž

nejistotu v utváření vlastní identity u jejích probandek, což event. vede k obtížím při

hledání trvalého partnera. Konečně zachycuje i problémy v intimních vztazích

zkoumaných mladých žen, v nejrůznější podobě (promiskuita, neschopnost navázat

vztahy, vztahy nestaršími muži atd.). Všechny tyto kategorie představuje pisatelka i

v podobě přehledných tabulek. V závěru také podává přehled projektivních a rizikových

faktorů, které hrají v životě probandek roli.

Autorka si ve své práci zvolila nesnadný úkol. V rámci možností, jež poskytuje

kvalitativní výzkum deseti podrobně dokumentovaných analýz, se tohoto úkolu zhostila

způsobem, který dokládá vynikající úroveň jejích odborných znalostí i praktických

dovedností, které při zpracování tématu uplatnila. Lze konstatovat předpoklady k budoucí

psychoterapeutické činnosti. Práce se tedy může stát předmětem obhajoby, sám bych ji

hodnotil jako výbornou.

Z drobnějších připomínek, jež nemají zásadní vliv na konečné hodnocení:

Str. 19: Překlep v nadpisu odstavce 3.

Obecně by asi bylo lépe pod tabulkami sestavenými podle publikací uvedených čísly uvést i jméno autora (např. pod tab. 3 namísto:

(7, s. 40 – 44) uvést: (podle Dudové, 2008), jinak to nutí listovat do seznamu literatury.

Str. 29: Formulace: „Podle Matějčka (20, s. 51) se specifický citový vztah k matce vytváří kolem 7. měsíce věku“ působí dojmem, jako

by Matějček (aniž bychom jakkoli v roce 90. výročí jeho narození snižovali jeho zásadní přínos) snad prvý vyjádřil tento poznatek.

Na str. 38 u citátu z Bible by bylo vhodné doplnit přesnou citaci.

Str. 50 a následující: Je tu uvedena formulace: „Co tedy konkrétně může obsahovat identita žen,…., shrnuji do následujících pěti bodů

(59, s. 110 – 115, 126 – 129) by bylo lépe podle mého mínění uvést: „shrnuji podle Wrighta, 2008,…).“

Str. 82: překlep ve slově „inquiry“.
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